Atenciosamente,

of. Carlos Alberto Redins
iretor do Centro de Ciências da Saúde

UNIVERSIDADE FEDERAL DO ESPÍRITO SANTO
CENTRO DE CIÊNCIAS DA SAÚDE

Tel.: (0xx27 3335-7201 - Fax: (0xx27)3335-7270
Av. Marechal Campos, 1468 - Maruipe

29.040-090 'Vitória - ES
socbm(anpd.ufes.br

Memorando Circular n° 22/2008 — CCS.

Vitória (ES), 20 de maio de 2008.

Aos: Chefes de Departamentos do CCS

Senhor(a) Chefe,

A fim de atender o contido no Memorando Circular n° 005/2008-
SA/PROAD, informamos que os departamentos que dispõem de vagas de
docentes ou ocupadas por professores substitutos, devem projetar o que
desejam fazer com estas vagas, até o dia 30 próximo. Considerando a
urgência na definição da ocupação destas vagas, informamos que as vagas
existentes e cujas projeções de ocupação não forem realizadas neste prazo,
serão remanejadas pelo Conselho Departamental deste Centro.

UNIVERSIDADE FEDERAL DO ESPÍRITO SANTO
CENTRO DE CIÊNCIAS DA SAÚDE

Tel.: (0xx27 3335-7201 - Fax: (0xx27)3335-7270
Av. Marechal Campos, 1468 - Maruipe

29.040-090 - Vitória - ES
sgcbm0,npd.ufes.br

Memorando Circular n° 21/2008 — CCS.

Vitória (ES), 19 de maio de 2008.

Aos: Membros do Conselho Departamental do CCS

Senhor(a) Conselheiro(a),

Convoco Vossa Senhoria para a Sexta Reunião Extraordinária do
Conselho Departamental do CCS, que será realizada em 20/05/2008  (terça-
feira), às 10 horas, na sala de reuniões do Conselho Departamental do CCS.

Pauta: Ocupação de vagas docentes no CCS/Elaboração de Instrumentos.

Atenciosamente,

Carlos lberto Redins
iretor do Centro de Ciências da Saúde

UNIVERSIDADE FEDERAL DO ESPIRITO SANTO
CENTRO DE CIÊNCIAS DA SAÚDE

Tel.: (0xx27 3335-7201 - Fax: (0xx27)3335-7270
Av. Marechal Campos, 1468 - Mardpe

29.040-090 - Vitória ES
secbm@npd.ufes.br

Memorando Circular n° 20/2008 — CCS.

Vitória (ES), 14 de maio de 2008.

Aos: Membros do Conselho Departamental do CCS

Senhor(a) Conselheiro(a),

Convoco Vossa Senhoria para a Quarta Reunião Ordinária do
Conselho Departamental do CCS, que será realizada em 15/05/2008
(quinta-feira), às 10:15 horas, na sala de reuniões do Conselho
Departamental do CCS.

Pauta: em anexo.

Atenciosamente,

(f›)
. Carlos Alberto Redins

Dir or do Centro de Ciências da Saúde

UNIVERSIDADE FEDERAL DO ESPÍRITO SANTO
CENTRO DE CIÊNCIAS DA SAÚDE

Tel.: (0xx.27 3335-7201 - Fax: (0bcx27)3335-7270
Av. Marechal Campos, 1468 - Mando°

29.040-090 - Vitória - ES
sgcbm@npd.ufes.br

Memorando Circular n° 19/2008 — CCS.

Vitória (ES), 14 de maio de 2008.

Aos: Membros do Conselho de Deliberação Superior do HUCAM

Senhor(a) Conselheiro(a),

Convoco Vossa Senhoria para a Segunda Reunião Extraordinária do
Conselho de Deliberação Superior do HUCAM, que será realizada em
15/05/2008  (quinta-feira), às 10 horas, na sala de reuniões do Conselho
Departamental do CCS.

Pauta: Homologação do Resultado Final da Eleição para Diretor
Superintendente do HUCAN1- Quadriênio 2008-2012.

Atenciosamente,

7  45c
. Carlos Alberto Redins

etor do Centro de Ciências da Saúde

UNIVERSIDADE FEDERAL DO ESPIRITO SANTO
CENTRO DE CIÊNCIAS DA SAÚDE

Tel.: (08827 3335-7201 - Fax: (08827)3335-7270
Av. Marechal Campos, 1468- Marulpe

29.040-090 - Vitória - ES
sgcbm@npd.ufes.br

Memorando Circular n° 18/2008 — CCS.

Vitória (ES), 09 de maio de 2008.

Aos: Membros do Conselho Departamental do CCS

Senhor(a) Conselheiro(a),

Convoco Vossa Senhoria para a Quinta Reunião Extraordinária do
Conselho Departamental do CCS, que será realizada em 14/05/2008
(quarta-feira), às 10 horas, na sala de reuniões do Conselho Departamental
do CCS.

Pauta: Ocupação de vagas docentes no CCS/Elaboração de Instrumentos.

Atenciosamente,

Prof. Carlos Alberto Redins
Diretor do Centro de Ciências da Saúde

UNIVERSIDADE FEDERAL DO ESPÍRITO SANTO
CENTRO DE CIÊNCIAS DA SAÚDE

Tel.: (0xx27 3335-7201 - Fax: (0xx27)3335-7270
Av. Marechal Campos, 1468 - Maruipe

29.040-090 - Vitória - ES
sgcbmQnad.ufes.br

Memorando Circular n° 16/2008 — CCS.

Vitória (ES), 05 de maio de 2008.

Aos: Membros do Conselho Departamental do CCS

Senhor(a) Conselheiro(a),

Convoco Vossa Senhoria para a Quarta Reunião Extraordinária do
Conselho Departamental do Centro de Ciências da Saúde, que será
realizada em 08/05/2008  (quinta-feira), às 10 horas, na sala de reuniões do
Conselho Departamental do CCS.

Assunto: Ocupação de vagas docentes no CCS.

Atenciosamente,

. Carlos Alberto Redins
Dir or do Centro de Ciências da Saúde

UNIVERSIDADE FEDERAL DO ESPÍRITO SANTO
CENTRO DE CIÊNCIAS DA SAÚDE

Tel.: (0xx27 3335-7201 - Fax: (0xx27)3335-7270
Av. Marechal Campos, 1468 - Marutpe

29.040-090 - Vitória - ES
sgebm@npd.ufes.br

Memorando Circular n° 15/2008 — CCS.

Vitória (ES), 14 de abril de 2008.

Senhor(a) Conselheiro(a),

Convoco Vossa Senhoria para a Terceira Reunião Ordinária do
Conselho Departamental do Centro de Ciências da Saúde, que será
realizada em 17/04/2008  (quinta-feira), às 10 horas, na sala de reuniões do
Conselho Departamental do CCS.

Atenciosamente,

›f_
Carlos Alberto Redins

etor do Centro de Ciências da Saúde

UNIVERSIDADE FEDERAL DO ESPÍRITO SANTO
CENTRO DE CIÊNCIAS DA SAÚDE

Tel.: (0ooc27 3335-7201 - Fax: (08827)3335-7270
Av. Marechal Campos, 1468- Maruipe

29.040-090 - Vitória - ES
subm(a.npd.ufes.br

Memorando Circular n° 14/2008 — CCS.

Vitória (ES), 07 de abril de 2008.

Ao: 	Departamento de Ciências Fisiológicas
Departamento de Patologia
Programa de Pós-Graduação em Atenção à Saúde Coletiva
Programa de Pós-Graduação em Doenças Infecciosas

Senhor(a) Chefe,

Estamos encaminhando a Vossa Senhoria cópia do Protocolado n°
7136122008-42, para atendimento com urgência.

Atenciosamente,

. Carlos Alberto Redins
D 	tor do Centro de Ciências da Saúde

••1

Universidade Federal do Espirito Santo

Número do Processo : 	23068.713612/2008-42 	Documento Origem .:

Data de Abertura : 	04/04/2008 	 Hora : 08:24:10

Procedência : 1.01.18.04.00.00.00 - Departamento de Contabilidade e Financas

Interessado : 	1.01.18.04.00.00.00 - Departamento de Contabilidade e Financas

Tipo de Documento: 	Protocolado

Assunto : 	Solicitação

Resumo Assunto : 	MEMO 016/2008-DCF/UFES-SOLICITA ENVIO DE PROCESSOS AO DCF.

?nek 41% 1,21 oe_t_Q

UNIVERSIDADE FEDERAL DO ESPIRITO SANTO
Departamento de Contabilidade e Finanças
Campais Universitário de Goiabeiras/Avenida Fernando Ferrari, 514
29.075-910 — Vitória/ES — Tel.: (027) 335-2280 / Fax: (027) 335-2292

MEM0-016/2008-DCF/UFES

Vitória,03 de abril de 2008

Ao 	Diretor do Centro de Ciências da Saúde

Prof. Carlos Alberto Redins

Solicitamos a V.s.a. que interceda junto aos setores competentes deste

centro para que encaminhem com a máxima urgência, todos os processos de diárias

listados em anexo com a devida prestação de contas, para que sejam enviados para a

Auditoria Interna da Ufes - AUDIN.

Alertamos que os processos de solicitação de diárias devem ser enviados

no prazo de 5(cinco) dias após o retorno a sede , e que a pendência na prestação de contas

(relatório de viagem e comprovante de cartão de embarque) impede o solicitante de

receber novas diárias, tendo até inclusive que devolver os recursos recebidos. Conforme

cópia do memorando circular n°009/2007-GR.

Atenciosamente,

- • 	- CS-4

Ronaldo de Sá Drews

Diretor do DCF

UNIVERSIDADE FEDERAL DO ESPIRITO SANTO
Departamento de Contabilidade e Finanças
Campus Universitário de Goiabeiras/Avenida Fernando Ferrari, 514
29.075-910 — Vitória/ES — Tel.: (027) 335-2280 / Fax: (027)335-2292

Pia. DIARISTAS E COLAB.EVENTUAIS PROCESSO SETOR

01 CAROLINE BLANCHARD 28829/07-72 CIENCIAS FISIOLÓGICAS

02 ROBERT BLANCHARD 28830/07-05 CIÊNCIAS FISIOLÓGICAS

03 LUIS CLAUDIUS CORADINI 33975/07-10 PPG-DOENÇAS

INFECCIOSAS

04 CINTHIA FURST LEROY GOMES 34045/07-83 PATOLOGIA

05 RODRIGO RIBEIRO RODRIGUES 37123/07-00 PATOLOGIA

06 MARLUCE M.SIQUEIRA 37800/07-81 SAUDE COLETIVA

:
- •

UNIVERSIDADE FEDERAL DO ESPIRITO SANTO
GABINETE DO REITOR

Memo. Circ. n° 009/2007 — GR

Vitória, 27 de abril de 2007.

Aos Diretores de Centro, ao NEA@D, as Pró-Reitorias, as Secretarias, a
BC, ao HUCAM, ao NPD, IOUFES, ITUFES e ao Núcleo de Assessoria
Jurídica e Auditoria Interna.

Assunto: Solicita divulgação de normas para encaminhamento de
pedido de diárias e encaminha manual.

Considerando que muitos processos de solicitação de diárias não tem
retornado ao DCF, no prazo de 05 (cinco) dias, conforme dispõe legislação
vigente (cópia anexa), contendo o relatório de viagem e o comprovante do
cartão de embarque do solicitante;

Considerando que, no caso de haver pendência na prestação de contas
de viagens (relatório e cartão de embarque), o solicitante não poderá fazer
jus a novas diárias, enquanto não solucionar essa pendência, tendo
inclusive que devolver os recursos recebidos ao Tesouro da União (art. 50
Portaria n.°4014, de 21 de novembro de 2005);

Vimos pelo presente solicitar a Vossa Senhoria que divulgue essas
informações nessa Pró-Reitoria, para que seja cumprida a legislação
vigente e, ao mesmo tempo, encaminhar exemplares do manual de Diárias,
elaborado pela Auditoria Interna da UFES junto com o Departamento de
Contabilidade e Finanças.

Atenciosamente,

Rubens Se o Rasseli
RdlIbr

i Gabinete do Reitor- Av. Fernando Ferrari, 514— Campus 11 (versitário — Goiabeiras CEP 29076-910 - Vitória/ES
rei: (27) 3335-2200, Fax: (27)3335-2210. E-mail: reitor@reitoria.ufes.br

NEA@D 764546/2007-98
PROAD 764551/2007-09
PROEX 764559/2007-67
PROGRAD 764572/2007-16
PROPLAN 764585/2007-95
PRPPG 764593/2007-31
SAC 764598/2007-64
SCD 764604/2007-83
IOUFES 764607/2007-17
AUDIN 764611/2007-85
BC 764597/2007-10
HUCAM 764601/2007-40
NPD 764605/2007-28
SPDC 764612/2007-20
PU 764613/2007-74
ITUFES 764616/2007-16
CCS 764564/2007-70
CAR 764569/2007-01
CCA 764573/2007-61
CC E 764576/2007-02
CCHN 764578/2007-93
COE 764580/2007-62
CEFD 764582/2007-51
CE 764587/2007-84
CT 764591/2007-42
CEUNES 764594/2007-86
PoLu

w-GliGig°) I 02.00 -

5

UNIVERSIDADE FEDERAL DO ESPIRITO SANTO

F LS. No.

PROC  I  3G-1  a -.0°2 	 ,

. ;:k 	o--( s j _

2:1-----tit- 1  0-32-51--c-Q•- 	KAN Ce—e-  -̀ -'

7,

—',--

,
-- . _„./C. 	 --43

tf

---- 0 	/C-0 	I Vco

a:::2:4—n:alls id'be°eSiffs:Iideln  UFE :')-a--  Diretnrd 	'eallzs.

1 MOD. UFES - 50-G

UNIVERSIDADE FEDERAL DO ESPÍRITO SANTO
CENTRO DE CIÊNCIAS DA SAÚDE

Tel.: (08827 3335-7201 - Fax, (08827)3335-7270
Av. Marechal Campos, 1468 - Maruipe

29.040-090 - Vitoria - ES
szcbmernod.ures br

COMPROVANTE DE RECEBIMENTO

MEMORANDO CIRCULAR N° 014/2008-CCS

DEPARTAMENTO DATA ASSINATURA

CIÊNCIAS FISIOLÓGICAS -11  t PI /AP Mescida‘ee  , ,.,
4-

PATOLOGIA /C•/ c9/  o7  7  :,,,1111itah -- 	,
PROGRAMA DE PÓS-
GRADUAÇÃO EM DOENÇAS
INFECCIOSAS

10 ir(-/ ,t,,- / 	,
I  e

PROGRAMA DE PÓS-
GRADUAÇÃO EM ATENÇÃO À
SAÚDE COLETIVA

2/ 2/  1  oe

Carlos Alberto Redins
or do Centro de Ciências da Saúde

o
UNIVERSIDADE FEDERAL DO ESPÍRITO SANTO

CENTRO DE CIÊNCIAS DA SAÚDE
Tel.: (0xx.27 3335-7201 - Fax: (0)0(27)3335-7270

Av. Marechal Campos, 1468 - Marufpe
29.040-090 - Vitória - ES

sgcbme,nocl.ufes.br

Memorando Circular n° 13/2008 — CCS.

Vitória (ES), 28 de março de 2008.

Á: Chefe do Departamento de Clinica Odontológica
PPGASC
COREME

Senhor(a) Chefe,

Estamos encaminhando a Vossa Senhoria cópia do Protocolado n°
712229/2008-77, para atendimento com urgência.

Atenciosamente,

	00000001
	00000002
	00000003
	00000004
	00000005
	00000006
	00000007
	00000008
	00000009
	00000010
	00000011
	00000012
	00000013
	00000014
	00000015
	00000016